
2023학년도

삼계초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.25)

(1차추경예산)

삼계초등학교



삼계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-25 예산액 369,448,000

제2023학년도 삼계초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 273,610,000원"을 "세입·세출 각각 369,448,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼계초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 369,448 273,610 95,838 35

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,180 1.1

학생복지/교육격차 해소 3,702 107,677 29.1

기본적 교육활동 10,545 55,416 14.9

선택적 교육활동 62,859 68,609 18.5

교육활동 지원 17,615 30,865 8.3

학교 일반운영 2,267 102,701 27.7

학교 재무활동 -1,150 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 95,803 345,856 93.6

이전수입 기타이전수입 0 8,240 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 13,517 3.6

자체수입 행정활동수입 35 335 0

기타수입 전년도이월금 0 1,500 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,096 258,293 95,803

1.지방교육행정기관이전수입 345,856 250,053 95,803

1.교육비특별회계전입금수입 345,856 250,053 95,803

1.교육비특별회계전입금 345,856 250,053 95,803

1.학교운영비전입금 194,361 191,672 2,689 초등학교 기분운영비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

유치원 기본운영비 : 903,000원 * 1교 = 903,000

2.목적사업비전입금 151,495 58,381 93,114
(성립전_1추)책설상및사물함등확충 : 165,000

원 * 1교 =
165,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(농어촌연계학교

운영) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023초등돌봄교실 운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 14,204,000원 * 1교 =
14,204,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교-마을 교육과정 운영지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP 케이블구축비 : 6,271,000

원 * 1교 =
6,271,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정비) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정비) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비(지자체) :

 7,120,000원 * 1교 =
7,120,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)작은학교 이음교실 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 6,710,000

원 * 1교 =
6,710,000

(성립전_1추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후 과정 

운영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램(1학년)운

영비 : 1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_1추)초등돌봄교실(오후)운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 8,240 8,240 0

1.학교회계간이전수입 8,240 8,240 0

1.다른학교회계전입금 8,240 8,240 0

1.다른학교회계전입금 8,240 8,240 0

2.자체수입 13,852 13,817 35

1.학부모부담수입 13,517 13,517 0

1.수익자부담수입 13,517 13,517 0

1.급식비 13,517 13,517 0

1.급식비 13,517 13,517 0

2.행정활동수입 335 300 35

1.사용료및수수료 35 0 35

1.사용료및수수료 35 0 35

1.사용료 35 0 35 사용료 : 35,000원*1회 = 35,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,500 1,500 0

1.전년도이월금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

세입합계 369,448 273,610 95,838
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,180 4,180 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,180 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.[초]직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]자율연수 740 740 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 540 540 0

1.[초]교직원생일기념 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,677 103,975 3,702

1.급식 관리 58,895 57,977 918

1.학교급식운영 58,895 57,977 918

1.[초]급식재료구입비 48,757 48,757 0

1.급식용식재료비 48,757 48,757 0

2.[초]급식운영비 8,990 8,860 130

1.일반수용비 4,990 4,860 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]대체인건비 1,148 360 788

1.기간제근로자인건비 1,148 360 788
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

77,730원*1회 =
78,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

710,000 원*1회 =
710,000

2.보건관리 12,428 10,644 1,784

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,684 4,564 1,120

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 110 110 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 110 110 0

3.[초]보건실운영 4,564 4,064 500

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.학생복지비 1,744 1,744 0 약품구입 : -330,000원*1회= -330,000

의료용소모품 : 330,000원*1회= 330,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

500,000원*1회 =
500,000

4.[초]정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방퀴즈 : 5,000원*4개

*10회 =
200,000

(성립전_1추)문예행사 : 20,000*5종*1회 = 100,000

(성립전_1추)학습재료 : 10,000원*5종*4회

 =
200,000

6.[초]여학생위생용품 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전_1추)위생용품 구입 : 5명*1회

*24,000원 =
120,000

2.학교환경위생관리 6,744 6,080 664

1.[초]먹는물관리 984 320 664

1.일반수용비 984 320 664 정수기렌탈료 : 83,000원*8개월= 664,000

2.[초]방역관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]공기질관리 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

3.학생복지 36,354 35,354 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]맞춤형지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비및물품구입 : 200,000

원*5학급=
1,000,000

2.학생복지운영 35,354 35,354 0

1.[초]학생교과서구입 5,464 5,464 0

1.교육운영비 5,464 5,464 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 9,990 9,990 0

1.기간제근로자인건비 1,980 1,980 0

2.일반수용비 1,910 1,910 0

3.연료비 5,800 5,800 0

4.기타공공요금 300 300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.[초]통학택시 운영 18,900 18,900 0

1.일반수용비 18,900 18,900 0

3.기본적 교육활동 55,416 44,871 10,545

1.교과 활동 40,192 31,247 8,945

1.교과활동지원 10,507 5,160 5,347

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,800 -400

1.기타수당 2,400 2,800 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]보충과정운영 1,547 0 1,547

1.기타수당 1,320 0 1,320 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*44시간= 1,320,000

2.교육운영비 227 0 227
(성립전_1추)학습교재 구입 : 150,000원*1

회 =
150,000

(성립전_1추)간식비 : 77,000원*1회 = 77,000

4.[초]기초학력지도 3,500 1,500 2,000

1.기타수당 3,200 1,500 1,700
(성립전_1추)(목)내부강사료 : 25,000원

*17시간*4명 =
1,700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교재구입비 : 60,000원*5회= 300,000

5.[초]마을연계 교육과정 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

6.[초]외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학교특색 교육활동 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 930,000원*1식 = 930,000

(성립전_1추)에듀버스유류 : 70,000원*1회

=
70,000

2.과학 교과활동 2,370 2,370 0

1.[초]교과운영 2,370 2,370 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 300 0 300 체육전담교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,700 2,000 -300 교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.유치원 교과활동 21,315 17,717 3,598

1.[유]교과운영(유) 21,315 17,717 3,598

1.기타수당 3,040 640 2,400 보결수당 : 160,000원*15일= 2,400,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.운영수당 4,500 4,500 0

4.교육운영비 10,555 8,977 1,578 간식(우유) : -400,000원*1교= -400,000

가족체험학습 : 398,000원*1회= 398,000

현장활동비 : -420,000원*1회= -420,000

(성립전_1추)목)다꿈사랑방 용역료 : 

60,000원*4명*7회 =
1,680,000

(성립전_1추)목)다꿈사랑방 체험활동비 : 

80,000원*4회 =
320,000

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 620 1,000 -380 물걸레청소기등구입 : -380,000원*1회 = -380,000

7.도서구입비 450 450 0

2.창의적 체험활동 15,224 13,624 1,600
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1.자율활동 8,250 7,750 500

1.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학생자치활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]직원회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]기후변화및환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]작은학교이음교실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품및 교육용프로그램(컴퓨터

소프트웨어)구입 : 25,000원*2종*8개 =
400,000

(성립전_1추)조리실습 재료구입비 : 5,000

원*10종*2개 =
100,000

2.현장체험학습활동 4,420 4,020 400

1.[초]현장체험활동 3,924 3,524 400

1.교육운영비 3,924 3,524 400 차량비 : 200,000원*1회= 200,000

체험활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교내캠프 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

3.동아리활동 2,344 1,644 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,344 1,644 700

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 1,834 1,134 700
(성립전_1추)교육용품구입 : 10,000원*7개

*3회 =
210,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*14명*7회 = 490,000

4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로검사지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 68,609 5,750 62,859

1.방과후학교 운영 62,859 0 62,859

1.방과후학교운영 18,480 0 18,480

1.[초]교과프로그램 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)위탁운영비 : 4,700,000원*1

회=
4,700,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 1,300,000

원*1회 =
1,300,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

2.[초]방과후학교운영(도지원) 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000*34회*2명 =
1,360,000

3.[초]방과후학교운영(지자체) 7,120 0 7,120

1.교육운영비 7,120 0 7,120
(성립전_1추)위탁운영비 : 7,120,000원*1

회 =
7,120,000

2.돌봄교실운영 21,800 0 21,800

1.[초]돌봄교실운영 15,460 0 15,460

1.교육운영비 15,060 0 15,060
(성립전_1추)위탁운영비 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

(성립전_1추)방학중체험비 : 26,000원*14

명*3회=
1,092,000

방학중체험비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)방학중체험비 : 1,400,000원

*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)교재교구비 : 499,000원*1회 

=
499,000

(성립전_1추)교재교구비 : 392,000원*1회 

=
392,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000*14명*56일 = 1,568,000

(성립전_1추)간식비 : 1,900*14명*4일*17

주=
1,809,000

(성립전_1추)물품구입비 : 700,000원*1회 

=
700,000

2.비품구입비 400 0 400 오븐등구입 : 200,000원*2개= 400,000
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2.[초]돌봄전담사운영 840 0 840

1.기간제근로자인건비 840 0 840
(성립전_1추)돌봄전담사 행정대체인건비 :

 630,000원*1식=
630,000

(성립전_1추)돌봄전담사 행정대체인건비 :

 15,000원*14일 =
210,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)위탁운영비 : 5,500,000원*1

회 =
5,500,000

3.유치원방과후과정운영 22,579 0 22,579

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비15,519 0 15,519

1.기간제교원인건비 14,116 0 14,116 (성립전_1추)기본급 : 1,322,300원*6월= 7,934,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000*6월

=
150,000

(성립전_1추)정근수당 : 330,570원*1회= 331,000

(성립전_1추)교원연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 793,380원*1회= 794,000

(성립전_1추)여름방학중연장근로수당 : 

720,000원*2회=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,403 0 1,403
(성립전_1추)기관부담금 : 1,403,000원*1

식=
1,403,000

2.[유]방과후학교운영 7,060 0 7,060

1.교육운영비 6,410 0 6,410 (성립전_1추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 30,000원*4명*5

회 =
600,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 30,000원*4명*4

회=
480,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 30,000원*4명*2

회=
240,000

(성립전_1추)자료구입비 : 150,000원*4회 

=
600,000

(성립전_1추)자료구입비 : 135,000원*2회= 270,000

(성립전_1추)자료구입비 : 150,000원*1회= 150,000
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(성립전_1추)방과후과정 운영물품 구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 구입 : 

100,000원*5종 =
500,000

(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 

180,000원*10종 =
1,800,000

(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 46,000

원*10종 =
460,000

2.비품구입비 650 0 650
(성립전_1추)방과후과정 비품 구입 : 

325,000원*2종 =
650,000

2.독서활동 5,750 5,750 0

1.독서활동운영 5,750 5,750 0

1.[초]도서구입 4,150 4,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 30,865 13,250 17,615

1.교무업무 운영 3,420 3,420 0

1.교무학사운영 3,420 3,420 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.학생복지비 480 480 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 570 570 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 70 70 0

1.[초]안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.학습지원실 운영 15,031 5,260 9,771

1.정보화실운영 15,031 5,260 9,771

1.[초]학교정보화지원 15,031 5,260 9,771

1.일반수용비 2,860 2,010 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

교 =
850,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 11,671 2,750 8,921
(성립전_1추)무선AP구입 : 5,421,000원*1

개 =
5,421,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

식 =
3,500,000

4.교육여건 개선 11,844 4,000 7,844

1.교육환경개선 11,844 4,000 7,844

1.[초]교실환경개선 5,134 4,000 1,134

1.비품구입비 5,134 4,000 1,134
(성립전_1추)모니터외9종구입 : 165,000원

*1식 =
165,000

모니터외9종구입 : 969,000원*1회= 969,000

2.[초]교수학습환경개선 6,710 0 6,710

1.일반수용비 3,410 0 3,410
(성립전_1추)운동장 배수로 공사 : 

3,410,000원*1식 =
3,410,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)잔디깍이기계 수거함 : 

3,300,000원*1대 =
3,300,000

6.학교 일반운영 102,701 100,434 2,267

1.학교기관 운영 39,081 36,836 2,245

1.부서기본운영 23,076 20,136 2,940

1.[초]교장실운영 5,730 5,730 0

1.일반업무추진비 2,730 2,730 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,426 12,486 2,940

1.일반수용비 3,586 3,586 0

2.기타공공요금 300 300 0
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 11,340 8,400 2,940 관내외출장여비 : 30,000원*14명*7회= 2,940,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.병설유치원기본운영 16,005 16,700 -695

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,500 5,500 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 350 350 0

3.기타공공요금 650 650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

3.[유]유치원운영(유) 6,365 7,060 -695

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 4,775 6,100 -1,325 정수기유지보수 : 25,000원*1회= 25,000

사무용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

하모니인건비 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

3.여비 1,430 800 630 관내외출장여비 : 30,000원*21회= 630,000

4.교직원복지비 60 60 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 61,620 61,598 22

1.학교시설장비유지 61,620 61,598 22

1.[초]공공요금및제세공과금 21,650 21,650 0

1.전기요금 15,300 15,300 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 5,000 5,000 0

2.[초]시설관리용역 10,781 10,781 0
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1.일반수용비 10,781 10,781 0

3.[초]시설일반관리 23,625 23,603 22

1.기간제근로자인건비 296 1,296 -1,000 시설관리 일용인부임 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.일반수용비 22,431 20,807 1,624
(성립전_1추)소규모수선비 : 1,124,000원

*1교=
1,124,000

(성립전_1추)임목죽 관리 : 500,000원*1교

=
500,000

3.교직원복지비 898 1,500 -602 교직원피복비 : -301,000원*2명= -602,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,150 -1,150

1.예비비 0 1,150 -1,150

1.예비비 0 1,150 -1,150

1.[초]예비비 0 1,150 -1,150

1.예비비 0 1,150 -1,150 예비비 : -1,150,000원*1교= -1,150,000

세출합계 369,448 273,610 95,838
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